
Notat vedr. 9.-10. klasse på CSU-Slagelse
CSU-Slagelse har siden 2010 haft en særligt tilrettelagt 9. -10. klasse. I starten var det kun for de 
bedre STU’ere, der i forvejen gik på CSU. Men i 2017 henvendte Jobcenter Slagelse sig til CSU med 
henblik på at få lavet en aftale om et særligt tilrettelagt 9.-10. klasses forløb for de unge, som ikke 
var i målgruppen til STU, men heller ikke ville kunne rummes i et AVU-forløb på VUC. 

Jobcenter Slagelse indgik derfor en 2-årig aftale med CSU-Slagelse om at sende op til 8 unge pr. år 
til CSU-Slagelses 9.-10. klasse. Der har været en aftale med VUC om dette via AVU-lovgivningen, 
men da ansvaret unge fra 18-25 år fra 2019 overgik til FVU-lovgivningen, kunne denne aftale ikke 
videreføres. Byrådet vedtog derfor den 27.5.19 at udvide Ungdomsskolens målgruppe til at omfatte 
unge op til 25 år i ovennævnte målgruppe. Fra august 2019 har vi derfor haft et godt samarbejde 
med UngSlagelse om supervision, faglig sparring og eksamination.

De unge i målgruppen har alle et ønske om at få en 9. eller 10. klasses eksamen, så de kan komme 
videre i uddannelsessystemet. Vurderingen fra UU, Jobcentret og CSU er, at de fagligt set godt ville 
kunne gøre dette, men at de har brug for en særligt tilrettelagt undervisning, fordi de pga. autisme, 
generelle indlæringsvanskeligheder, angst, depression eller store høre- eller synsvanskeligheder samt 
kombinationer heraf 

 har svært ved at overskue større grupper, 
 kræver en meget struktureret og differentieret undervisning, 
 har behov for en meget tæt kontakt til og coaching fra en voksen,
 har brug for en meget eksplicit forklaring på, hvad deres udfordringer betyder, og hvad de kan 

gøre ved det. 

I 9.-10. klasse på CSU er der 8-10 elever og to lærere. Der undervises i dansk, matematik og 
psykoedukation, og alle elever får individuelle coachende samtaler hver/hver anden uge. Den 
forholdsvis lille elevgruppe, og det, at der er to lærere, muliggør også, at lærerne har mulighed for at 
være opmærksomme på, om der er en elev, der har det dårligt eller af andre årsager har brug for at 
blive taget ud af timen og få en snak. Der er desuden løbende samtaler med sagsbehandler, UU-
vejleder, forældre samt evt. studievejleder og lærere eller virksomhed, hvis der er en elev, der skal 
videre i uddannelsessystemet eller job. De unge udtrykker, at det ikke er en mere praktisk tilgang, 
de har behov for, men at de har brug for den særligt tilrettelagte undervisning, de kan få på CSU, for 
at få deres eksamen og komme videre i uddannelsessystemet. 

Klassen har været en stor succes for de unge, der har gået i den. Langt størsteparten af dem, der har 
været igennem forløbet, har fået deres eksamen, hvilket ingen som oftest har troet var muligt. Og 
efter aftalen med Jobcentret, hvor målgruppen ændredes, er flere oven i købet fortsat i det ordinære 
uddannelsessystem. 

I juni 19 fik alle otte elever enten 9. eller 10. klasses eksamen. Fem af dem er gået videre i det 
ordinære uddannelsessystem (3 på HTX og 2 på FGU), en har fået bevilget en STU og to har fået 
bevilget et år mere i klassen for at få en 10. klasses eksamen med henblik på at mindske gabet til en 
videre uddannelse. 

Jobcentret har i 2019/20 oplevet, at en del af den gruppe, der tidligere er blevet visiteret til CSU’s 9.-
10. klasse godt kunne overgå til FGU, men at der fortsat er en mindre gruppe, der har behov for den 
særligt tilrettelagte undervisning. Samtidig har det vist sig, at der i Center for Børn og Unge er en 
mindre gruppe unge med særlige behov, der ikke har taget folkeskolens afgangsprøve, men vurderes 
at have evnerne til det. Jobcentret og Center for Børn og Unge vil derfor kunne dele pladserne i 
CSU’s særligt tilrettelagte 9.-10. klasse.
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